Breves annotationes ad controversa quaedam philosophiae Renati Des-Cartes Capita ad Meditationem III, in Renati Des Cartes Opera Philosophica Omnia in tres tomos distributa, Quibus continentur I. Meditationes de prima Philosophia, Principia philosophiae, Dissertationes de Methodo, Dioptrice, Meteora, Tractatus de passionibus Animae, de homine, de formatione foetus cum notis Ludovici de la Forge, et Auctoris vita. II. Epistolae omnes partim ab Auctore Latino Sermone conscriptae, partim cum responsis doctorum Virorum ex Gallico translatae: in quibus omnis generis quaestionis philosophicae tractantur, et explicantur plurimae difficultates, quae in reliquis eius operibus concurrunt. III, Geometria cum notis Florimondi de Beaune, opera Francisci a Schooten, ab eodem, dum viveret, diligente recognita, locupletioribus Commentariis instructa, multisque egregiis accessionibus tam ad ulteriorem explicationem quam ad ampliandam hujus Geometriae excellentiam facientibus exornata: item Principia Matheseos universalis, seu Introductio ad Geometriae methodum conscripta ab Er. Bartholino, Casp(aris) Fil(io). Omnia haec recensita a Viro clarissimo denuo sunt revisa, et ab innumeris mendis, quibus priores editiones scatebant, repurgata, una cum notis quibusdam et animadversionibus tumultuariis in universum opus, huic editioni recens adjectis, Cum Privilegiis. Francofurti ad Moenum, Sumtibus Friderici Knochii, Bibliop(olae). Anno MDCXCVII, [109], 384, [32], 168, [16], 200, [24], 74, [41], 188 p. (Vanini pp. [39-40]).

L'autore reputa ineccepibili le dimostrazioni cartesiane dell'esistenza di Dio: «Non opus est hoc loco recenseamus argumenta, quibus Philosophus Deum existere probavit; possunt enim ipso in volumine legi; et nostro quidem iudicio firma sunt omnia, nullaque arte queunt eludi; alterum tamen altero est clarius, perceptu facilius, eoque ad convincendos impiorum animos supremo de Numine aptius». Resta tuttavia da sciogliere un dubbio: com'è possibile che l'insipiente dica in cuor suo che Dio non esiste, se l'idea di Dio è innata in tutti gli uomini: «Istud nunc paulo fusius oportet exequi, quo pacto stultus in corde possit dicere: non est Deus, si quidem mentibus humanis insita sit Dei idea, uti perfectissimam illius essentiam repraesentans, sic et necessariam existentiam arguens? Puto autem, hanc difficultatem omnino iri sublatam, si rursus ad varia cogitationum nostrarum momenta attendamus». L'ostacolo da superare è Vanini. Infatti, sebbene egli in un primo momento pensi che Dio esiste, nei momenti successivi lo nega e si ingegna di confutarne l'esistenza. La *prima cogitatio* è conseguente al carattere innato dell'idea di Dio, mentre le *cogitationes* successive dipendono dalla volontà, che respinge la testimonianza innata. E tuttavia nello stesso momento in cui Vanini pensa che Dio non esiste, sente la voce divina, impressa con il lume naturale. Ne consegue che l'esistenza di Dio, come ente perfettissimo, è impressa nella coscienza da Dio e, per quanto tenti di negarla, Vanini l'ammette nel momento stesso in cui la nega e, volendola negare, è costretto ad ammetterla contro la sua stessa volontà. Ciò perché la proposizione 'Dio non esiste' o 'credo che Dio non esista' è equipollente alla seguente proposizione contraddittoria 'l'ente perfettissimo, che esiste necessariamente, non esiste' ovvero 'credo che non esista l'ente, la cui esistenza è attestata come necessaria dalla mia coscienza': «Etenim Vaninus, aut alius quispiam divinum Numen abnegans, etsi momento primo cogitaret, Deum esse, tamen momento secundo, tertio ac sequentibus eam veritatem infitiatur et refellere studet. Atque ista momenti primi cogitatio, impie suppeditatur ab ispo Deo, notum se in humanis animis faciente, pertinetque ad naturalem theologiam, sed cogitationes momenti secundi et reliquorum veniunt a prava voluntate, quae testimonio Dei repugnat. Praeterea et ipso secundo momento, quo Vaninus cogitat, Deum non esse, vim vocis Dei intelligit, quod nempe designet Ens perfectissimum, intelligit vero illam ope luminis naturalis. Unde iterum concluditur, testimonium conscientiae Dei impressum esse menti Vanini, quamquam illam neget, eodem ipso momento quo velit negare, contra voluntatem suam affirmare; nam ista propositio, Deus non est, vel non credo Deum esse, aequipollet huic: ens perfectissimum, quod necessarium debet esse, illud non est: eum quem meus animus testatur necessario existere, credo non existere. Fateor tamen quod qui Numen esse negat, ad mentis suae testimonium haud attendat, eoque nec pugnam enunciationis impiae observet».